
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Fundação Universidade Federal do ABC 

Pró-Reitoria de Pós-Graduação  

Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP · CEP 09210-580 
Bloco B · 4º andar · Fone: (11) 4996-0011 

gabinete.propg@ufabc.edu.br 

REFERENDA DAS DECISÕES DO PRESIDENTE DA COMISSÃO DE PÓS-GRADUAÇÃO 

Período: 09 de novembro a 05 de dezembro de 2024 

 
1. Homologação do resultado de defesa pública de dissertação e concessão do título de mestre. 

Curso Discente Data 

CCM 
Gustavo Campos Ignacio Dos Santos 

11/11/2024 

CCM 
Sandra Consuelo Aceituno Curo 

22/11/2024 

CCM 
Thamiris Gire Zine Neves 

22/11/2024 

CCM 
Vanessa Ferraz Duarte Costa 

11/11/2024 

CEM 
Eider Humberto De Moraes 

22/11/2024 

CTA 
Fabricio Rocha De Moura 

22/11/2024 

CTA 
Viviane Bezerra Da Silva 

26/11/2024 

EBM 
Italo Sandoval Ramos De Oliveira 

11/11/2024 

ENE 
Guilherme Torres De Camargo 

19/11/2024 

ENS 
Amanda Sarmento Mirasierras 

11/11/2024 

ENS 
Gustavo Bellini Monteiro 

11/11/2024 

ENS 
Janaina Dutra Gonzalez 

19/11/2024 

ENS 
Letícia Pereira Do Nascimento 

22/11/2024 

ENS 
Yuri Vieira Romano 

19/11/2024 

NCG 
Debora Da Silva Fragoso De Campos 

11/11/2024 

NCG 
Maercio Maia Alves 

19/11/2024 

NMA 
Diego Moreira Lima 

19/11/2024 

PPU 
Bruna Peneluppi Mello 

26/11/2024 

PROFMAT 
Aurélio Oliveira Dos Santos Silva 

11/11/2024 

 



 

 

2 
Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP · CEP 09210-580 

Bloco B · 4º andar · Fone: (11) 4996-0011 
gabinete.propg@ufabc.edu.br 

 

2. Homologação do resultado de defesa pública de tese e concessão do título de doutor. 

Curso Discente Data 

CHS 
Vinicius Mauricio De Lima 

19/11/2024 

EPM 
Bernardo Schirmer Muratt 

11/11/2024 

MAT 
Denis Araujo Luiz 

04/11/2024 

PGT 
Alexandre Ricardo Hid 

11/11/2024 

CTQ 
Bruna Moreira Freire 

22/11/2024 

 
3. Homologação do credenciamento de disciplinas do PPG em Nanociências e Materiais 

Avançados.  

 
Código da Disciplina: NMA-229 Título: Divulgação Científica 

Nível: M e D Obrigatória: Não 

Créditos: 12 TPI: 2-2-8 

Carga Horária: 144 horas  

Código da Disciplina: NMA-228 Título: Ciência de Dados e IA para Materiais 

Nível: M e D Obrigatória: Não 

Créditos: 12 TPI: 4-0-8 

Carga Horária: 144 horas  

 
 
4. Homologação do descredenciamento de disciplinas do PPG em Ciências Humanas e Sociais.  

 
Código Título 

CHS-401 Diversidade Cultural, Políticas Públicas E 
Desenvolvimento Local  

CHS-201 Economia Da Inovação E Do Conhecimento  

CHS-205 Economia Política Internacional 

CHS-208 Empreendedorismo, Gestão Da Inovação E 
Propriedade Intelectual 

CHS-202 Estratégias De Desenvolvimento Produtivo 

CHS-402 Gestão De Tecnologia E Inovação 

CHS-207 Perspectivas Econômicas E Sociais Da Tecnologia 



 

 

3 
Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP · CEP 09210-580 

Bloco B · 4º andar · Fone: (11) 4996-0011 
gabinete.propg@ufabc.edu.br 

 

CHS-203 Políticas De C,T&I No Brasil 

CHS-404 Propriedade Intelectual, Criatividade E Política De 
Inovação 

CHS-204 Tecnologia, Desenvolvimento E Meio Ambiente 

CHS-002B Teoria Social Contemporânea - Ênfase Linha 

CHS-002A Teoria Social Contemporânea 

CHS-003 Teorias Do Desenvolvimento 

CHS-209 Tópicos Especiais Linha 

CHS-209B Tópicos Especiais Linha 2 - Geopolítica De Petróleo, O 
Pré-Sal E A Petrobras 

CHS-209A Tópicos Especiais Linha 2: Sociologia Das Finanças 

 
5. Homologação do resultado da eleição de novos representantes discentes na Coordenação do 

PPG em Economia Política Mundial. Vigência de 29/08/24 a 28/08/25.  
 

Nome Representação 

Tatiane Anju Watanabe Titular 

Igor Gonçalves Pereira Suplente 

 
6. Homologação da concessão de bolsa de estudos da UFABC. 
 

Curso Discente Nível Homologação Vigência 

BIS Yolanda Maria Barros Marcello Doutorado 05/12/2024 nov/24 a jan/27 

ENS Ana Regina De Oliveira Hungaro Doutorado 05/12/2024 nov/24 a fev/27 

 


